№ 1-105/2025

УИД 03RS0071-01-2025-001354-06

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

11 декабря 2025 года г.Янаул РБ

Янаульский районный суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Даутовой Ю.Р.,

при секретаре Гараевой Л.В.,

с участием государственного обвинителя – прокурора района Галиакберова Б.З.,

подсудимого ФИО2 и его защитника - адвоката Гилязевой Э.Д.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты>, невоеннообязанного, ранее не судимого;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО2, являясь лицом, потребляющим наркотические средства, с целью удовлетворения своих потребностей в наркотических средствах, в дневное время ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес> Республики Башкортостан, осуществив самостоятельный поиск по предположительным местам закладок, находясь на территории парка 

<

адрес> Республики Башкортостан, на участке местности, расположенной вблизи 

<

адрес> Республики Башкортостан, обнаружил на земле у скамейки полимерный пакет с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), массой не менее 0,282 грамм, в значительном размере, упакованное в сверток изолирующей ленты синего цвета, и, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, поместил его в носок, надетый на его правую ногу.

ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное хранение наркотического средства синтетического происхождения, в значительном размере, самостоятельно, независимо от деятельности сотрудников полиции, имея при себе незаконно приобретенное наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>) массой не менее 0,282 грамм, в значительном размере, в период времени не ранее, чем с 14 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, незаконно, в нарушение требований Федерального Закона России от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», хранил его при себе в носке, надетом на нем.

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 00 минут в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками отделения уголовного розыска Отдела МВД России по Янаульскому району РБ по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств вблизи 

<

адрес> Республики Башкортостан был задержан ФИО2

В ходе личного досмотра ФИО2, проведенного в 17 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ на месте задержания, сотрудники полиции обнаружили и изъяли из носка, надетого на его правую ногу, наркотическое средство, которое содержит в своем составе 

<

данные изъяты>), массой не менее 0,282 грамм, в значительном размере, содержащееся в полимерном пакете, которое ФИО2 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта для личного употребления.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ представленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>). Масса наркотического средства на момент исследования составляет 0,282 гр. В ходе проведения исследования израсходовано 0,020 гр., возвращается 0,262 грамм.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество, изъятое у ФИО2, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>). Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,262 грамм. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,020 гр., возвращается 0,242 грамм.

<

данные изъяты>) и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство 

<

данные изъяты>), независимо от его количества, Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1,229 и 229.1 УК РФ» количество наркотического средства 

<

данные изъяты>) массой не менее 0,282 грамм, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, свыше 0,2 грамм до 1 грамма относится к значительному размеру.

При ознакомлении с материалами уголовного дела в порядке ст.217 УПК РФ ФИО2 заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судопроизводства.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 свою вину в предъявленном обвинении признал полностью, заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддержал, пояснив, что заявил его добровольно после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает.

Защитник - адвокат Гилязева Э.Д., государственный обвинитель Галиакберов Б.З. не возражали против рассмотрения дела в порядке, предусмотренном ст.316 УПК РФ.

Выслушав стороны, суд считает, что требования ст.314 и ст.315 УПК РФ соблюдены, и приходит к выводу о возможности постановления приговора в особом порядке судопроизводства.

Проверив материалы дела, суд считает, что обвинение ФИО2 в совершении инкриминируемого ему преступления, с которым подсудимый согласился, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч.1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.Согласно выводам, изложенным в заключении комиссии судебно–психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 каким-либо хроническим психическим расстройством или слабоумием не страдает. Обнаруживает признаки 

<

данные изъяты>). В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. ФИО2 наркоманией не страдает.

При определении вида и размера наказания ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства, смягчающие наказание, данные о личности подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, по делу не установлено.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств в соответствии с ч. 1 ст.61 УК РФ суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку при его опросе после задержания ФИО2 указал место обнаружения наркотического средства, участвовал в ходе его осмотра, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание ФИО2 своей вины и раскаяние в содеянном, выразившееся в том числе в его признательных показаниях, данных при проверке показаний на месте, состояние здоровья подсудимого ввиду наличия заболеваний органов зрения и слуха, установленных в судебном заседании, и инвалидности 

<

данные изъяты>, наличие особенностей в психической деятельности, участие в сборе гуманитарной помощи участникам специальной военной операции в 

<

данные изъяты> году посредством направления продуктов питания, домашних заготовок, наличие благодарственных писем и грамот за период трудовой деятельности.

Иных смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 61 УК РФ, суд не усматривает.

Кроме того, при назначении наказания суд принимает во внимание его влияние на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, данные о личности: ФИО2 на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, характеризуется по месту жительства положительно.

Принимая во внимание выводы, изложенные в заключении комиссии судебно–психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, приведенном выше, суд оснований для применения положений ст. 82.1 УК РФ не находит.

С учетом обстоятельств содеянного, наличия смягчающих обстоятельств по делу, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, данных о личности подсудимого, его семейного и материального положения, согласно которому источником доходов является пенсия по инвалидности в размере 15 000 рублей, принимая во внимание наличие у подсудимого заболеваний, инвалидности и изменений в его психической деятельности, суд назначает ФИО2 наказание, предусмотренное санкцией ч.1 ст.228 УК РФ, в виде ограничения свободы.

Препятствий, предусмотренных ч. 6 ст. 53 УК РФ, для назначения данного вида наказания судом не установлено.

Суд считает, что назначение иного вида наказания за данное преступление с учетом данных о личности подсудимого не будет соответствовать принципу справедливости и гуманизма при назначении уголовного наказания.

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведения во время или после совершения преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и позволяющих назначить ему наказание по правилам ст.64 УК РФ.

Судьбу вещественных доказательств суд полагает возможным определить в порядке ст. 81 УПК РФ.

На основании вышеизложенного и руководствуясь статьями 303, 304, 307 – 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде ограничения свободы сроком 1 (один) год.

В соответствии с ч. 1 ст. 53 УК РФ установить ФИО2 следующие ограничения: не уходить из места постоянного проживания (пребывания) в период времени с 22.00 часов до 06.00 часов следующего дня, не выезжать за пределы территории муниципального образования места жительства – Янаульский район - и не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Обязать ФИО2 встать на учет и являться в ФКУ УИИ УФСИН России по месту жительства 1 (один) раз в месяц для регистрации.

Меру пресечения ФИО2 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – не изменять до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: бумажный конверт с наркотическим средством 

<

данные изъяты>) массой 0,242 г., бумажный конверт со шприцом с иглой в сборе градуировкой до 2,0 мл., бумажный конверт с марлевыми тампонами со смывами с кистей рук ФИО2, бумажный конверт с двумя пакетами из бесцветного материала, бумажный конверт с образцами ДНК ФИО2, хранящиеся в камере хранения отдела МВД России по Янаульскому району РБ, – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан через Янаульский районный суд Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня его провозглашения.

По основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ, приговор обжалованию не подлежит.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе. В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Также осужденный вправе: поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в своей жалобе или возражениях; подать ходатайство об ознакомлении с протоколом, аудиопротоколом судебного заседания в течение 3 суток со дня окончания процесса и подать на него замечания в течение 3 суток со дня ознакомления в письменном виде; подать ходатайство о дополнительном ознакомлении с материалами уголовного дела в случае апелляционного обжалования приговора суда.

Копия верна.

Судья: Ю.Р. Даутова

Приговор вступил в законную силу